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UČITELJ I GREŠNICI Put do razboritosti
U Sv. Pismu Staroga Zavjeta ima- 

de zanimljivih stranica. Takva je i 
ona, gdje se opisuje događaj sa sve
tom vatrom. Bilo je to u vrijeme, 
kad su Izraelci pali pod perzijsku 
vlast (S37.—332. pr. Kr.). Druga knji
ga Makabejska govori o tom ovo:

»Kad su naime oci naši bili odve
deni u Perziju, uzde pobožni sveće
nici potajna nešto od ognja žrtveni
ka za žrtve paljenice i sakrije u jed
noj šupljini zdenčanoj. U nju spra
vile to tako sigurno, da je mjesto 
ostalo svima nepoznato.

Nakon nekoliko godina svidjelo se 
Bogu, te je perzijski kralj poslao 
Nebemiju ovamo. I ovaj zapovjedi 
potomcima svećenika, koji su bili 
sakrili oganj, da ga traže.

Ali nas sni izvijestite, da ne na
đoše ognja, nego samo blatnu vodu. 
Na to on dade odatle crpsti vodu i 
donijeti. I kad je bilo sve za žrtvu 
gotovo, zapovijedi Nehemija sveće
nicima, da tom vodom poliju drvo i 
sve, što je na njemu.

To se učini. I kad nakon nekoliko 
vremena zasja sunce. Sto je dotada 
bilo zastrto oblacima, planule silni 
ptaanetsovi, tako da se svi zočudiše.

jetle onima, koji u Nj vjeruju. On je 
svijetlo: »Svijetlo je dolio na svi
jet... I to svijetlo rasvjetljuje ljude, 
da mrze zlo, a čine istinu: »A tko 
čini istinu ide k svijetlu, da se obja
ve njegova djela, jer su u Bogu uči
njena« (Iv. 3, 19-21).

Isus je kao svijetlo rasvjetljivao 
puteve i staze zato: Jer je Sin čo
vječji došao da potraži i spase, što 
je iz^Mjeno« (Lk. 19. 16). On je do
nio i;svijetle i oganj, da rasvijetli 
istinu i sažete nepravdu i grijeh, a 
zapali božansku vatru pravde u 
Ijudapim Ircima: »Dođoh, da oganj 
bacile na zemlju, pa što hoću, nego 
da se zapali« (Lk. 12, 49).

Kad čitamo Evanđelje, onda vidi
mo ,đa iz njeg prosijeva posebni far, 
koji stoji u tom, što se Isus druži s 
gr etnik ima. On ide među siromake 
i otvrdnute grešnike, za koje vile 
nitko ne mari, nego ih osudile i od
bacile. Ide među njih zato, da ih 
oslobodi đavla i okova grijeha. I da 
ih natrag dovede ■ slatki jaram 
svoga Stvoritelja. I tako ih pripravi 
za nebesku baštinu. On čisti njihov 
zdenac, njihova srca i duše, gdje se 
bild ugsMUa Božja-vntrn.M 4p>ji»« 
vl-ge I zapaljuje ponovno vatru Bd
ije milosti i ljubavi.

Krštenje sveto rosi milost Tvoju, 
1 oko duše vijenac sjaja plete.
O, Ti, kog mudraci shvatiti ne mogu. 
Tebe noei malo kršteno dijete.
8 Tobom vjerne duše počinju dane: 
s križem u Ime Oca, Sina, Duha. 
Lanac grijeha pada u Tvoje ime. 
Ti dolaziš svima, pod likom Kruha.

Ko ljiljan što sunce ima u srcu, 
tako Tebe nose, nhae milijuni. 
TI <A>a»javaš kišne kapi patnje, 
blaženi su. koji su Tebe puni. 
Presveto Trojstvo, o najveća tajno, 
što rasvjetljuješ našu bol I sreću, 
daj da Tvoj plamen zapali moj život 
i ugasi moju samrtnu svijeću.

Prvi put je mobtva Da je razbori
tost dar Božji, zasvjedočio je sam Go
spodin u Sv. Pismu: »U mene je oprez 
i mudar savjet, moja je razboritost 1 
moja Je jakost«. Zato je David čpsto 
molio Boga: »Pokaži mi. Gospodine, 
Tvoje puteve i uči me Tvojim ste- 
uma>.

S pravom kaže Kasijan: •Razboritost 
nije krepost, koju možemo steći ljud
skim silama, nego Božjom darežljivoš- 
ću«. Zato je i preporuč o stari Tobija 
sinu: »Svagda poštivaj Boga i moli Go. 
da ravna tvojim pučevima « Činimo i 
ml, što je učinio kralj Jozafat, kad se 
našao okružen velikom množinom ne
prijatelja. On je mol o: »Ja ne znam, 
što da sada činim. zato mi jedino pre- 
ostaje. da svoje oči podignem k Tebi.«

Drugo sredstvo da stefcnemo razbori
tost, je suzbijanje strasti, rabilo onih, 
koje ngs vuku k sjctdnim r-.iioslimu 
Sv. Toma kaže, da radosti zamamljuju 
razbor, da ne može pravilno suditi, a 
posebno snažno to čine tjelesna uživa
nja, koja svu dušu zaokupljaju i na 
nekj je način u sebe uranjaju.

Oba starca, koji su napastovah čistu 
Suzanu, nisu imala razboritosti usprkos 
svoje starosti i sudačke službe, jer su 
pustili da njima zavlada tjelesna strast 
Iako je Samsona Bog obdario izvan
rednom jakosti, ipak je pao po svom 
nerazboritom vtaddnju u vlast neprija
telja, jer mu je neuredna ljubav prema 
ženi zarobila srce. Zašto su sinovi Sa- 
muelovi izgubili razboritost u svojoj 
sudačkoj službi tako, da su postali u 
suđenjij pristrani? Sv. Pismo navodi 
•s razlog ovo: »Moji su ae sinovi... 
priklonili lakomosti i uzimali su da 
r ive 1 Iskretalj pravdu «

Razboritost počiva na razumu, a stra
st« zamračuju razum kao magle, koje 
se đituti zemlje, pa zamračuju sun
čane zrake. Tako se i strasti dilu Iz 
nižih dijelova ljudske narav*, te zamra
čuju svijetlo razuma l vjere, a Ume 1 
krSčanaku razboritost.

Tražimo zdravlje i život

Treće je sredstvo za postignuće raz
boritosti promišljanje o prijašnjim dje
lima. Razboritost se naime stiče isku
stvom. A iskustvo samo onda vrijedi 
kao učitelj razboritosti, ako čovjek o 
uspjehu ili neuspjehu svojih prijašnjih 
čina zrelo razmišlja. Na taj nač'n uči 
poznavati sredstva, koja su podesna 
111 nepodesna, da »e postigne cilj.

Četvrto je sredstvo pitati za savjet 
pametne j Iskusne ljude. Stari je Tobi- 
ja savjetovao sinu: »Traž, uvijek savjet 
kod mudraca.< Uostalom to je prvo 
pravilo razboritosti, da se u dvojbi 
oslonimo na mišljenje pametnih i 
iskusnih ljudi. Zato čitamo kod mudrog 
Siraha: >Sinko moj, ne čini ništa, a da 
se ne posavjetuješ, pa se iza čina ne 
ćeš trebati kajati.«

Sv. Bazilije kaže, da je velika sreća 
imati razboritoga 1 dobrohotnoga sa- 
vjetn ka. On će svojim pametnim sa
vjetom nadomjestiti, koliko manjka 
vlastite razboritosti. Sv. Grgur Veliki 
pripovijeda o đakonu apostolske stolice 
imenom Pashaziju. da je bio velik u 
ljubavi prema bližnjemu, preziranju 
samoga sebe 1 u svetom životu. Opsjed
nuti su se doticali njegove haljine, pa 
su ozdravljali: Ovaj sveti čovjek nije 
kod Izbora pape pazio na mišljenje 
svih drugih, nego je slijedio samo svoj 
sud 1 htio da bud« izabran papom ne
ki LaurencJ, kome je on bio vrlo sklon. 
Radi te svoje pogrešne ustrajnosti do
šao je iza smrti u čistilište, a ne u ne
bo. Odanle se javio biskupu Germanu 
i rekao: »Nalazim se u čiMltišnim mu
kama samo zato, jer sam kod onog iz
bora glasovao za Laurencija, a ne za Si- 
maha « Tražimo I m, u važnim stvari
ma savjet pametnih i svetih osoba.

Poštarina plaćena u gotovu

»Bože, imenom svojim
spasi me i krepošću 
svojom opravdaj me« 

(Ps. 53, 3)
Iz Ulaza današnje sv. Mise

na bolest) njihovih duša, pa da im 
pruži lijek, koji će 'h ozdraviti i osi
gurati im život vječni. po našim seli
ma 1 gradovima^ gdje 'ma mnogo lije
čnika i ljekarna, za tjelesne bolesti, 
ima isto tako liječnika I ljekarna, koje 
nam pružaju sredstvo za ozdravljenje 
naših duša za vječni život. U osobi 
ispovjednika Krist je taj najveći li
ječnik, a ljekarne su svetohraništa u 
našim crkvama, gdje je Krist u obliku 
kruha | vina onaj lijek, koji daje vječ
ni život Za svog .vidljivog života na 
zemlji Spasitelj je rekao: »Ja sam 
kruh živi, koji je s neba sišao, i tko 
jede od ovoga kruha, živjeti će dovi
jeka« (Iv. 6. 51). I dalje nastavlja vrlo 
odlučno: »Zaista, za'sta vam kažem: 
ako ne jedete tijela Sina čovječjega 
i ne pijete krvi njegove, nemate ži
vota u seb1« (Iv- 6. 53). Presveta Euha
ristija je dakle nešto dušama bezu
vjetno potrebno, tako da bez nje ne 
možemo imati život u sebi- Zar nas to 
ne navodi nato, da pohrlimo odmah k 
liječniku duša — Kristu u osobi ispo
vjednika- Zar nam to ne nalaže, da 
pristupimo, ne samo jedanput nego I 
često, u Kristovu ljekarnu, k pričcaioj 
klupi, gdje ćemo primiti spasonosni 
lijek — samoga našega Spasitelja u 
sv- Pričesti-

Cesto nas bolesti 1 nevolje natjeraju 
u čekaonice liječnika, bolnica l apote
ka- U koju god uđemo, svuda nalazi
mo mnoštvo ljudi svake dobi i staleža. 
Čekaju u redovima | svaki nastoji da 
što prije dođe na red. Svaki sa svo
jom bolesti, tjelesnim poremećenjem 
ili ozljedom. Sve su spremni žrtvovati 
za to. da ublaže svoje tjelesne boli, da 
sačuvaju život, da otklone što dalje 
od sebe smrt- Nikoga nema, kome ne 
bi bilo stalo, da uščuva i proddži svoj 
život, što je više moguće.

A koliki su, koji misle na to, da taj 
njihov život nije za njih najveća i po
sljednja vrednota, već da osim njega 
postoji i neki drugi život, koji ih čeka 
i koji je za njih same neisporedivo 
vredniji od ovoga? I Svi ljudi osjećaju 
svoje tjelesne bolesti te nastoje svim 
sredstvima, da ih uklone- Koliko >h 
pak ima. koji su uviđali | osjećaji, da 
i taj njihov daleko vredniji život ži
vot duše, trpi od različitih bolesti- 
One su često t-kve, da mu prijete 1 
smrću- Da ij pak poduzimaju barem 
nešto, da potraže liječnika i lijeka tjm 
bolestima? Na to se nažalost prečesto 
zaboravlja, to ae zapostavlja *11 se 
propušta samo časovitom raspoloženju-

Sada je korizma- Doba, kad »v- Cr
kva osobito nastoii da nodsieti ljude

Od krsne do samrtne svijeće

Dok je žrtva izgarala, svećenici su 
izgovarali molitvu. Jonata je zapo
čeo. Svećenici i svi ostali molili su 
zajedno s Nehemijom.

Molitva je glasila: »Gospode, Go
spode i Bože, Stvoritelju vasionog 
svijeta. Strahoviti, Silni, Pravedni i 
Milosrdni, jedini Kralju, Dobrostivi, 
Jedini darovatelju života, jedini 
Pravedni. Svevladaoče, Vječni, koji 
isbavljaš Izraela od svake nevolje, i 
koji si oce naše izabrao 1 posvetio:

Primi ovu žrtvu za sav narod 
svoj! Štiti i posveti baštinu svoju!

Skupi nas opet iz rasula. Oslobodi 
one, što čame u ropstvu poganskom! 
Daj da spoznaju pogani, da si ti Bog 
naš! Zasadi opet narod svoj na svoje 
sveto mjesto, kao što je obećao Moj- 
sije!«

Kad je žrtva bila posve spaljena, 
dade Nehemija ostalu vodu izliti na 
veliko kamenje.

Kad se to učinilo, planu jedan pla
men, ali ga pojede oganj, što opet 
zasja sa žrtvenika.

To se razglasi, a javiše i kralju 
perzijskomu, da se je na mjestu, 
gdje su bili odvedeni svećenici sa
krili oganj, pojavila sad voda, kojom 
su ljudi Nehemijini bili pokrili žrt
vu. Iza kako je bio kralj ispitao tu 
stvar, dade ograditi mjesto i progla
siti ga svetim (II. Mak. 1, 19-34).

Tako je Bog jednom sagradio ol
tar i zapalio na njemu vatru ljubavi 
Božje. A mjesto je to bilo sveto. To 
je bilo srce ljudsko u raju zemalj
skom. Ali je nadošao tamamljivl 
čas, u kom su praroditelji počinili 
prvi grijeh- I vatra se ugasila. Tužni

su to bili časovi na zemlji. Izgledalo 
je, kao da je vatra ljubavi Božje za
uvijek iščezla iz srca ljudskoga. Ali 
tada se dogodilo nešto neizmjerno 
čudesno.

Iz tamnih oblaka srdžbe Božje, 
koja je lebdila tisućama godina nad 
zemljom, ukaže se jednoga dana 
sunce dobrote i čovjekoljublje Bo
žje: »A kad se pokaza dobrota i čo
vjekoljublje Boga, našega Spasitelja, 
tada spasi nas, ne za djela pravde, 
koje mi učinismo, nego po svom mi
losrđu kupelju preporoda i obnove 
Duha Svetoga« (Tit 3. 4-5).

I tada se odmah opet zapalila va
tra u srcima ljudi, za koju se činile, 
da se već davno ugasila. I od greš- 
nika postadoše sveci Božji: »Jer je 
Bog tako ljubio svijet, da je predao 
jedinorodenoga Sina svoga, da nije
dan, koji vjeruje u Njega, ne pogi
ne, nego da ima život vječni. Jer 
Bog ne posla Sina svoga na svijet, 
da sudi svijetu, nego da se svijet 
spasi po Njemu. Tko vjeruje u Nje
ga, ne sudi ir u se, a tko ne vjeruje, 
već je osuđen, jer ne vjeruje u ime 
jedinorodenoga Sina Božjega« (Iv. 3,

Isus je došao zato na svijet, da 
donese vječni život i spasenje i svi-
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Porciunkulsko oproštenje
V*eaia  Je uUkirrJJiva povijest por- 

< ianJcMlsfeaga opro^tenja. DrH se za pa- 
sve sigurno, da ono potječe odmah «đ 
poretka Franjevačkoga reda. Veiano 
je bilo u početku na jednu crkMee, u 
kojoj je sv. Franjo proživio prve dane 
svoga života nakon svoga obraćenja. U 
njoj je primio mnoge milosti. I ko- 
načno dobio zamisao i stvorio odtaku, 
da oko sebe okupi svoje nasljedovate
lje, učenike. U tu je svrhu sv. Franje 
Amki dobio na dar crkvicu, Naše dra
ge Go^pe Anđeoske. Darovali mu Je 
benediktinci iz opatije Monte-Snbiako. 
Crkvica je bha veoma trajna. Nalazila 
se nedaleko grada Asisi. Sv. Franjo Ju 
je popravio. U njoj se veoma često mo- 
l*o.  U njoj je i skupio dvanaest svojih 
učenika. Njima je naredio, da preoiru 
semaljsko, odreknu se svoje volje, mr
tve svoje tijelo i drže evanđeoske aa- 
vjete: čistoću, siromaštvo i posIušammL

• • •
SV. IVAN DON BOSCO proglašena je 

po Sv. Ocu zaštitnikom svih katoličkih 
nakladničkih udruženja.

1JI. Iza svršenih nauka oženio jo siso- 
mašnu djevojku, kojo mu j« donijeta u 
brak poštenje i dvije zlatne rake. Kad 
Im »e narodlo sin, nije od njih bilo 
sretnijih ljute »• sviteTO A »ada se 
surva!« na njeg-i jedno zle isu đr«B«g:i 
Žena mu je umrla u četsdezetej gmteit 
od slabosti srca, njega umiroviše prije 
reda radi politike, a sada nw se, eto, 
mora dijele pod »rži openatejk lak« ga 
liječnici uvjeravate da ć« je tek« pod
nijeti. boji se ipak za život sina Cesto 
se čuje, da je operacija uspje!*, a da 
kasotje operirani nmre T tko zna, »lje 

U slabost srea nasBjedte ed an<<«.
Otkako ma je sin a botoiei. Suvić 

slabo spava. Noću se često budi, u »au 
ga muče sni. Noći obično provodi bu
ljeći u strop sobe.

Tako je bilo i te noći. Kad mu je do
dijala nesanica, ustao je 1 pošao k pro
zoru. Dignut će zastor i prerealzat će, 
što se događa na oliei, pa će ga to raz- 
tresti.

U to se oglasilo malo zvono na nmo- 
trtanskoj crkvi Zvalo Je narod n» ranu 
Misu. I SuvM odluči da će u crkvu.

Clm ae otvorile glavna vrata, počeše 
ljudi pridolaziti. Crkva se pomalo pu
nila.

Kad je uiao Suvić, vladala je u crkvi 
polutama. Pred glavnim oltarom gorilo 
je vječno svijetlo, u brodu crkve ruko- 
liko slabih žarulja

U crkvu ulazili su ljudi šutite i ne
kako zamišljeni. Nekima »e ćttata na li
cu oskudica i bolest. Najviše 1e bilo si
rotinje i staraca, ah i doJa muževa 1 
lena osrednjih godina. Bilo je nešto t 
djevojaka i mladića, koji se navratiše

U toj Je dakle crkvici početak nje
gova Reda u g. 1209. On mu je ondje 
propisao pravila, koja je papa Znocent 
111. odobrio. Nakon pet godina taj se 
Red toliko proširio, da je brojao već 
SOVO braće. I Franjo je <xtr^ao geor- 
ralno vijećanje (Kapitu)). Sv. Franjo 
je ova crkvicu ljubio nadasve. Ona se 
smatrala prvom kućom Božjom i ko
lijevkom Franjevačkog reda. Zato Je sv. 
Franjo nastojao, da se ona osobito po- 
&Uva i da se nadari najvećim duhovnim 
povlasticama. 1 kad mu se ukazala bi. 
Dj. Marija i zapitala što želi, on joj 
reče: »Potpuno oproštenje, koje se mo
že steći u ovoj crkvici.

Stoga je sv. Franjo molio papu Ho- 
norija III. u Pcruđi (Perugia), gdje je 
bio izabran za papu 18. srpnja 1216., da 
njegovoj dragoj crkvici, zvanoj Por- 
crunkula, podijeli neobična milost pot
punoga oprošten ja za &ve vjernike, koji 
će je posjetiti, nakon što su obavili 
skrušenu ispovijed. Tu je molbu uslišao 
sv. Franji papa, ali samo za jedan dan 
u godini, nahne 2. kolovoza, kad je bila 
posveta obnovljene PorHunkuJe. I to 
je vrijedilo već za 2. kolovoza iste go
dine 1216. Oproštenje se moglo dobiti 
od prvih vespera t. j. od podne 1. ko
lovoza do ponoći drugoga dana. To se 
oproštenje moglo dobiti u početku sa
mo u toj crkvici Porciunkuti. Kad se 
pročulo za to oproštenje, silan je svi
jet nagrnuo onamo da ga zadobije.

Papa Bonifacije IX. (1389—1494.) prvi 
je ido, koji je to porciunkulsko wo-_ 
sienje dao i drugim crkvama franje
vačkim, a onda naročito crkvama Bo
rni rvs kim. Poslije su pojedini pape
to oproštenje davali crkvama raznih 
redova muških i ženskih. Tako se mo 
glo steći u crkvama svih frasucvačkih 
redova muških i ženskih reformiranih 
i ner^lorm-Tanih. To su crkve konven
tualaca. Kapucina, Trećoredaca, Kla- 
risa, Franje vka sa svečanim i Jedno- 
sUvnira zavjetima, ako zajedno ihru. 
Pape su dali tu povlasticu i crkvama 
i kapela***>  bosonogih karmelićana obo- 
Jega spola. Zatim tu povlasUeu imaju 
časne sestre sv. V}nha Pauh^oga. ali 
tako, da tamo mogu stećj to oproštenje 
ne samo redovnice sv. Vinka, nego i 
njegovateljice bolesnika, koje kod njih 
stanu hi Osim toga sve osobe, koje po
sjećuju njihove koće poradi pouke > 
uzgoja. Ostali vjernici mogu također to 
dobiti ondje, ali samo onda, ako se ba
rem u udaljenosti od tisuća koraka ne 
nalasi crkva, koja bi tn povlasticu 
Imala.

Povlasticu porciunkulskoga epreste- 
uja imađo I crkve, u kojim je osnovan 
treći red. AH to oproštenje mogu ondje 
dobiti samo čtanov; trećega reda. To 
vrijedi ml 7. rujna 1981. godine.

Paremnkulsk« oproštenje od svoga se 
početka smatralo kao tMies-<iuoUes 
oproštenje t. j. toliko se puta dobije 
potpuno oproštenje. ko!*ko  se puta po
sjeti ovlaštena crkva. No 7. srpnja go- 
dinc 13«. papa Pijo IX. izričito jc odo
brio kao takovo, pa odonda nema sum
nje o tomu, da Je to »tošles-guešles« 
»proštenje.

I! crkvi«! Parciunkule traži se za to 
•proštenje samo posjet te crkvice 1 sv. 
Ispovijed. Dok se u drugim povlašte
nim erkvama traži i posjet crkve I sv. 
Pričest I molitve na nakanu sv. Oca 
pape (Ooenaš, Zdrav« Marijo. Stava 
Oci). Sv. Ispovijed se može obaviti pre
ma odredbi Piju X. i sv. Ofieifa od 24. 
travnja 1814- ka« što za svako opro-

Kristova Crkva je katolička
Treći je biljeg, po kpm se pozna pra

vo Kristova Crkva, kMolićamtvo IH op
ćenitost. Općenitost, katoUfantvo ili 
univerzalnost Kristove Crkve naglašuje 
već Vjerovanje apostolsko »Vjerujem 
u svetu Crkvu katolićku«. Epifanijevo 
vjerovanje ispovijeda ovako: »Vjeru
jem u jednu, katolićku 1 apostolsku 
Crkvo. A Nicejsko-earigradsko vjero
vanje: »Vjerujem ... * rim, »vetu 
katolićku i apostolsku Crkvu«.

Općenitost Kristove Crkve posjeduje 
samo naša — Rimska Crkva. Naša se 
Crkva zove katoličke. Već samo tane 
■ katoličko« kazuje on«, što on jest, 
t. J, da je općenita. Općenita se zove 
naša Crkva, kako danr.s teko i od naj
veće davnine. Katoličkom ili općenitom 
je zovem« ne some mi katohei, nego i 
inovjerci. Svuda je po svijetu naša Cr
kva peznata pod imenom katolička ili 
općenita, dok se druga nijedna ne zove 
tako, nego se zovu imenima, koje zna
če dje!omičn«st, kao Lu torova, Kalvi- 
nova i slično.

Ustrojstvo je naše Crkve takvo, da 
nije vezana ni na jedan kraj Hi narod 
Ili na koju državu Svetoga Oea Papu 
turaju kardinali, a biskupi primaju 
vlast jedino od Pape Katolička Crkva 
se prilagođuje i prihvaća svaki oblik 
zakonite državne vlasti. Dosljedno to
me, ustrojstvo ili organizacija Katolič
ke Crkve je takva, da može obuhvatiti 
sve narode i sve krajeve.

Vjerska nauka ili di»me ne čine ni
kakve razlike između Zidova 1 pogana, 
niti između bogatih i siromašnih. Svi
ma se propovijeda isto Evanđelje, svi 
ispovijedamo isto vjerovanje, iste dog
me Sv. Pavao veli: »Jednim Duhom 
mi se svi krstimo u jedno tijelo, bali 
Zidovi ih Grci ili robovi ili slobodni« 
(1 Kor. 12, 13). »Nema tu ni Zidova ni 
Grka, nema ni roba ni slobodnjaka, ne
ma ni muško ni žensko Jer ste svi vi 
jedno u Kristu Isusu« (Gal. 3. 28).

Moralna nauka ili ćudoredni propisi 
Katoličke Crkve vrijede za sve ljude 
jednako. Propisi naravnoga prava, Bo
žje zapovijedi, crkvene zapovijedi 1 
evande rki savjeti za čistoću, siroma
štvo i poslušnost vrijede svuda i za sve 
slojeve katolika, nigdje ne čine izu
zetak.

Bogoštovlje, koje se sastoji ti prisu
stvovanju sv. Misi i primanja svetih 
Sakramenata, može se vršiti svuda i na 

štenje. tašto I za evo I esaai dan« prije. 
Dok se »v. Pričest ima primati Hi dan 
prije I’orritmknle, Ili na um dan, a 
posjeti crkve i molitve na nakana sv. 
Oca Pape nwaju se obavljali od peetoe 
dana prije Porclunkiiie pa »ve do m 
noći na samo Pariiankuta.

Odlakam pape Inocenta X. ■ plsaui 
(Breve) od 22. siječnja 1887. meo «e 
oproštenja namijeniti dušaau ■ čisti- 
Hštn.

Ovo porciunknlsko oproštenje tmade 
tu prednost, što se može dnšama n či« 
stillštu toliko puta namijeniti, koliko 
god se puta posjeti ovlaštena crkvo i 
moli na nakano sv. Oca pape. To )e 
velika blagodat za duše u čiatlMštu. 
koje tom zgodom mog« dobiti velike 
olakšice u tvom trpljenja. A svako 
•proštenje njima namijenjeno imade 
svoj siguran učinak, premda ojtat ras
polaže D«brot.i i Milosrđe Božje.

Odlukom pape Pija X. ed A lipnja 
191«. odnosno Dekretom sv. Ottašja ed 
M. svibnja 1911. metra biskupi: prene
su postizavanje poretenkniskoga epro- 
štenja na alijedeeu nedjelja, pa se od 
onda može dobivati ed 12 soli a subotu 
do ponoći a nedjelju. Nadalje mogu 
biskupi u svojoj biskupiji prema po
trebi odrediti više crkvi javnih 1 
pohijavnih bogomolju, da ae n njima' 
debije to oproštenje. Istom odlnkom 
mogu ta oproštenje steći svi vjernici 
ob«>jeR3 špota, koji živu zajedničkim 
životom I to ■ svojoj vfcstitoi crkvi ili 
ako te nema, u svojoj kućnoj kapeli 
ili bogomolji, ako se u njima čuva pre
sveti Oltarski Hakramenat.

Porciunkulsko oproč*  'nje Je satno 
po sebi namijenjen« za živ«. No ako ga 
Je netko sigurno postigao, onda nema 
svrhe, đa ga taj dan opet postizava, 
osim, ako Je međutim počiste poslije 
toga lakj gciJch i njime zaslužio vre
menite kazne, koje se potpunim por- 
eiunkulsklm oproštenjem sasvim brMu. 

nvakem mjestu. Ni za koji narod IM ro- 
M čini poteškoće.

Ako pogkdamo Mmljovtdnu k«HH, 
katolička je Crkva najbrojnija u Evro
pi i Južnoj te Srednjoj Americi Me
đutim, Katolička Crkva Je odlično za- 
slMpapa a u Sjevernoj Amerta. U Azi
ji imat katolika i međa pog«m»kfsn aa- 
rodim«: n Indiji, Kiši i Jepsma Kato
lička Crkva Ima svojih po čitavoj Afri
ci i Oceaniji. Pa i tamo, gdje su inače 
pretežn; prolestanti: u Engleskoj, Nje
mačkoj, Holandiji. Drugim riječima, 
kud Božje sunce svijetli i gdje ljudi 
mogu živjeti, tamo Ima I Katolička 
Crkva svojih vjernika.

I u društvenom pogledu je naša Cr
kva općenita, jer obuhvaća sve staleže 
i nijednoga ne isključene, airsmelnšma 
i bijednima uopće, posvećuje posebnu 
pažnju, jer su takvi potrebni pesnaći 
više nego drugi Kad je sv. Ivan Kr
stitelj poslao dvojicu svojih učenika 
k Isusu, neka Ga pitaju: »Jesi H ti onaj, 
koji ima doći, ili drugoga da čekamo? 
Isus im odgovori: Hite i javite Ivanu, 
što čujete i vidite SSiJepi gledaju, hro
mi hodaju, gubavi se čiste, gluhi čuju, 
mrtvi ustaju, siromašnima se propovi
jeda Evanđelje« (Mi. 11, 3—H

Crkva oslobađa robove. Crncima šalje 
vjerovjesnike, a brine se preko vjero- 
vjesnika i za same gubavce. Gdje god 
nastupaju vjerovjesnici, u iste vrijeme 
s propovijedanjem svete vjere dižu ško
le, bolnice i raznovrsne dobrotvorne 
ustanove tako, da u isto vrijeme liječe 
dušu i tijelo, brinu-se za napredak du
hovni i tvarni. Dok Crkva ovako s maj
činskim osjećajem prati siromahe, ne 
pušta s vida ni druge svoje vjernike. 
Bogate upućuje, neka svojom imovinom 
podižu crkve i samostane, neka podu
piru ustanove koje vrše kršćanska dje
la milosrđa, jer »milostinja izbavlja od 
grijeha svakojakih i od smrti i ne pu
šta dušu da siđe u tamu« (Tob. 4. 11). 
Bogati neka podupiru vjerske škole i 
sirotišta. a napose vjerski tisak, koji u 
suvremeno doba čini Crkvi neprocje
njive usluge, Jednako se Crkva brine 
i za učenjake u svim granama nauke. 
Činjenica je, da su baš n«jveći učenjaci 
ujedno i uzorni vjernici i tako svojim 
životom pokazuju, kako istinita nauka 
nužno vodi k Bogu.

Ako se pak gleda na brot vjernika, 
katolička Crkva broji tama više vjer-

PODLISTAK           I NJEMU JE ODLANULO
Osvanuo je divni proljetni dan Ze

mlja, jučerašnjom obilatom kilom na
topljena i umivena, nanovo se opasala 
snagom i buktila novim životom. Stoli
ća ni trsci uvlačili su se i u najsitnije 
rupice i pore drveća i zvali su bube i 
kukce, koji se tamo sklonile od zime, 
da izađu I da ugriju obamrle ude; cvi
jeće je rastvaralo čaške 1 zvalo pčele, 
da se nasite slatkim nektarom; proli- 
stato drveće mamilo Je ptice da saviju 
gnijezda na njegovim zelenim grana
ma; pašnjaci su zvali blag« da dođe da 
se nasiti mladom i »očnom travom i da 
te sito raštrče nakon tamnovanja u za
tvorenim stajama.

Od ranog Jutra išli su radnici i se
ljaci pjevajući na posao, a pred njima 
su išle i cvrkutale ptice i skačući od 
brazde do brazde pokazivale im put.

Tu je radost slabo s njima dijelio 
umirovljeni činovnik šuvič. Jedinsc 
inu leži na Rebru i čeka operaciju. A 
to mu je dijete »ve na svijetu 1 đa mu 
umre, ne bi ni on žalio umrijeti.

Suvić je dijete tokarskog obrtnika Iz 
Opatovine. Teško »u ga Iškolali rodite-

N« kako nitko ulje siguran, da J« nje- 
g«vo raspoloženje bite takov«, da je i 
doista ta oproštenje postigao Jednim 
posjetom crkve i propisanim molitva
ma. zato moae netko i v*še  ga puta «•- 
stojašt dobiti za sebe, naročito ako je 
to a dva različita dana, kad •• lako 
mole dogoditi, da mu Je potrebno.

Inače Je porclunkulsko oproštenje 
prilika, kad možemo mnogo dobra učl- 
nlli za sve naše drage pokojne i n«pće 
za duše u čMHIŠt«, pogotovu u ovoj 
jubilarnoj godini, kad «• (proštenja 
momi ne,mljeni<i samo dušama u Netl- 
IRUr.

OtegK^tne, T: « |»c tjerao iz he«tea 
tr«HMe, kojt zaboraviš«, te )« T»u) 
dete posvetesi nteMtvK VMto si, tBko 
neki ljudi učinite iz Božjega hrama 
špilju raiOoin'ćku Tvoj sveti gnjev 
osudio Je krivce, zabljsbtem priviđe
njem prolaznih koristi. Ti ne dopuštaš, 
da računi i trgovanje prljaju prag u 
Horje sveterte Fam« ehrr čov^eh ^n- 
lazi da se poklon: svome SteoaMtlje, 
lamo nema mjesta komtiaaja ruskih 
Ijudsk.h poriva, tamo prestaje borba 
za zemaljska dobra, za novac, za prc- 
vte« moiinlj h I sprotn'jih. Čovjek đo- 
laal swme Bogu, rta se molitvom za
hvali, gs mol tveni sjeti Najvišega. 
I samo tabe mtem prilazili Gospo
daru svjetova, ako su naša srca poni
zna. naše mMb čiste, naše psašnje 
iskrene

Geepođtee, daj nam svagn mtoist. da 
uvijek ovak« pvipravlje*  vtaates« u 
svetj hram. Daj nam snage, rta sveja 
srea otkinenio ed zemaljskih inteftea 
I brlg«, kade klečim« Tvepan ir- 
tvenihom. B«j nam. G«»potene. i«vu 
vjeru i radost, da Te nađete« ■ svim 
našim potrebom«. Ha spoznam« silu, 
koje nas vodi, defenoln. k«p» »vs and.- 
te. ljube«, k*jp  no« otevpčjnl« ia 
vječnu*.

nika nego sve teatar krStensb« vjen - 
ispovijesti zajetese. Prema v«*ik»akam 
radiju iz 1954. godine Katolička Crkva 
po djelom sv+ječu s-rojt 423 milijuna 
vjernika

Katolička Crkva ne pozna meda ni 
korrtmentalaih ni rasnih, ni narodnih 
ni državnih upravo kao ni sunce Mi
sao je sv. Ireneja: kao što Je sunee na 
čttavem svijet« jedna i teto, tata« Je I 
svijetlo, što ga svijetu daje natahčka 
Crkva propovijedanjem istine, svuda 
jedpo i isto. I rasvjetljuje sve ljude. 
Koo Što je Bog svim« tvrdima zajednič
ki i dobri Otac taho je i hatotočtas Cr
kva svima ljudima zajedeička dobra 
majka 1 zato nastoji obuhvatiti zve lju
de po svemu svijeta, đa svi budu dio
nici njezine vrhtmaeovne etajčiasbe do
brote.

Molitva
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IX. NEDJELJA PO DUHOVIMA
.30. VII. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Gle, Bog mi 
pumKže. Gospođin je branič duše moj*. 
Obran ‘»lo na moj* neprijatelje, ras- 
prši fh svojom istinom, zašfttn.če moj, 
Boi*’ Beče, jmenom svojim Spasi me 
i Iriepošću svojem opravdaj me!

U Postanici opominje sv. Psvoo Ko- 
rnćane. da ne griješe k»cšt» »u grije
šili iidovi za Mojsija, pa »• bili kaž
njavani, nego neka re čuvam da ne 
padinu a Bog ne će dozvolili preveliku 
kušaju. »Braćol Ne želimo zato, kadšto 
su željeh oni. Ne budile idolopoklonici 
kao neki od njih, kako je pisano: Sjede 
narod da jede i pije I uotanu da igraju. 
1 se griješimo bludno, kaošto »u neki 
od nph grije»i|i i u jedan ih dan padne 
dvadeset t tri tisuće. I ne iskušavajmo 
Krista, kaošto su iskušavah neki od 
njih, te su uginuli od zmija. Ne mrm
ljajte, kaoško su mrmljali neki od njih, 
pa su izginuli od zatirača. Sve sc ovo 
njima događalo u slici, a pisano je za 
opomenu nama, kojima je došao svrše
tak vremena. Tko misli da stoji, neka 
pazi da ne padne. Samo čovječja kuš
nja vas je zahvat.la, jer Bog je vjeran, 
1 ne dopušta da budete kušani više ne
go možete, a da biste mogti podnesti, 
učinit će kraj kušnji.«

Sv. Evanđelje pripovijeda, kako Je 
Isus plakao nad Jeruzalemom i kako je 
zatim izagnao trgovce iz hrama. »U ono 
vrijeme kad se Isus približio Jeruza
lemu, ugleda grad 1 zsplaće nad njim: 
O kad bi ti znao i to baš u ovaj dan, 
što je za mir tvoj! Ali sada je sakrive
no tvojim očima. Doći će za te dani, 
kada će te okružiti tvoji neprijatelji 
opkopom, i opkolit će te i pritisnuti sa 
avih strana. Satrt će tebe i tvoju dje
cu, koja su u tebi, 1 ne će u tebi osta
viti ni kamena na kamenu, jer nisi po
znao vremena svoga pohoda. — A kad 
uđe u hram, poče izgoniti one, koji su 
prodavali i kupovali, i reče im: Pisano 
je: Kuća je moja kuća molitve, a vi ste 
je učinili špiljom razbojničkom. I sva
ki je dan učio u hramu.«

Pouka: Grad Jeruzalem slika je naše 
duše. I na nju navaljuju neprijatelji: 
naše strasti, svijet i đavao. Da li Će je 
osvojiti za sebe, ovisi o nama. Nastoj- 
mo, da ne bude naša duša tazorena po
put Jeruzalema, da ne mora Isus i rtad 
njom plakati. Naša duša treba da bude 
kao hram Božji, u kome stoluje Bog 
Tom svomu dragom gostu treba da 
uvijek prinosimo poklone, slavu I za- 
kvafoost, a nikada ne dozvolimo, da 
nam se u duši nastane trgovci: zle že
lje, zavisi, mržnja oholost 1 t. đ., da ne 
mora Isus da ih bičem tjera. Neka na
ša duša bude kuća molitve, a ne špilja 
razbojnička

u crkvu, da se prije nego će na posao, 
Bogu pomole.

Kad je sunce malo odskočilo, poče 
Suvić razabirati lica. Vidio je nekoliko 
poznatih, ali većinu njih nije poznavao.

Prvo poznato lice, koje je vidio, bila 
je gospođa G. Klečala je pred oltarom 

.Majke Božje i molila očiju uprtih u 
Njezin kip. Znao je što je tišti. Kađ do
đoše okupatori, odvedoše joj sina. De
nuncirao ga je pred njima neki odvrat
ni tip da je Slavenofil. Tko zna, hoće II 
ga još kada vidjeti. Jamačno je molila 
Mariju, da joj čuva dijete i da bi joj 
se sin živ vratio.

V sredini crkve, u klupi kraj oltara 
svetog Antuna, sjedio je umirovljeni 
učitelj P. Oči su mu bile pune suza 1 
brisao ih je rukom. I njemu je, kao i 
stotinama i tisućama, uništio rat sreću

Sačinjavall su uzornu katol:čku ob’- 
’ telj: on, ona i djeca. Oboje su bili šted- 

ljivi 1 marljiv! I svojim žuljevima I od
ricanjima sazidan su lijepu kuću. U to- 

’ ku 20 godina njihova zajedničkog života 
. nije među njima došlo ni do najmanjeg 
, rječkanja. Svi su bili sretni 1 veseli:

i ona i on i djeca.
Tada Je đdšao rat. On doduše nij« 

morao u vojsku, no nastale su ogromne 
i poteškoće oko prehrane. Preselili su 

na selo, ne bi Ii olakšali život. On je 

dića i. djevojku, kako kleče jedno uz 
drugo 1 mole. Kad je zvonce najavilo 
Pričest, ustali su i pošli prema glavnom 
oltaru. Suvić je bio siguran, da su za
ručnici i da će se skoro vjenčati. Do
šli su da izmoie u Boga sreću 1 blago
slov u šenitbenom staležu.

Bilo je i matera, koje su dovele sa 
spbom i djecu. Ona još ne razumiju 
svete činove 1 ne znadu čemu ljudi idu 
u crkvu, ali matere žele da im se pri- 
viknu djeca već od ranih godina ići u 
hram Božji i tamo iskat! pomoć 1 utje
hu u životnim borbama.

Ipak je u crkvi bilo najviše sireti- 
nje, bolesnih i starijih ljudi. Jamačno, 
su se oni tu osjećali svoji među svoji-’ 
ma, jednaki medu jednakima i bili su 
sigurni, da im se tu ne će nitko naru
gati, nitko ih prezreti. A gledajući dru
ge. kako strpljivo nose svoj križ, jačaju 
oni tu svoju volju da uzmognu i oni 
svoje životne nedaće podnositi predava- 
jući se u volju Božju.

Sto je dulje motrio Suvić te ljude, 
to su mu izrazitije dolazile pred oči 
patnje,, boli 1 žalosti, što ih trpe ljudi, 
što sli snosi sveukupno čovječanstvo, 1 
to je u njega jačalo uvjerenje, da te 
patnje uzroči neko teško zlo, neki te
žak prestupak, koji počiva na svim lju
dima, jer Inače se ne da razumjeti, za
što je bol sastavni i bitni dio čovječan
stva. Znao je on, da su mnogomu ziu, 
što tišti pojedince, krivi oni sami, ali 
prečesto i drugi: oholost, mržnja, sebič
nost i uoipće pomanjkanje djelotvorne 
ljubavi 1 da bi zapovijed Božja: Ljubi 
bližnjega svoga kao samog sebe — otrla 
mnogu suzu, koju prolijevaju ljudi.

Suvić nije požalio, što se tog dana 
našao u crkvi. Bilo Je tamo ljudi dale-

Sv. Ignacije Lojolski
Hodfo «* • božično) noći g M»>. u 

dro«™ Lojola u fipenjatokej u zemlji 
Baska kao trinaesto 1 zadnje g.jetA Na 
kraljevskima dvoru je vršio službu *•»- 
ša do svoje 26. godine. a onda je ušao 
u vojnu službu.

God ne 1M1. prova).«? je francuski 
kralj Franjo I. u Španjolsku i navalio 
na grad Pampelunu. Ignacije Je bk> 
zapovjednik obrane i tu je bio teške 
ranjen u nogu. Na pola mrtva preo- 
jeli su ga ■ dvorac Lojolu. Više teških 
i bolnih eperaeja podnio je bez ijed- 
nogs jauka. Od te rane Lagano je šepao 
cijeloga života. Dotada je Ignac.Je ži
vio sasvim svjetovnim duhom. I sada 
je zatražio, da mu dadu čitači neki v- 
teškj roman, ali jer ga baš tamo nije 
b.lo, donijeli »u mu »Život Svetaca« i 
>?dvot Isusov« Kartuzijanca Luđolfa. 
Ignacija je zanio uzvišeni hk Patnika 
i Mučenika Krista, koji trpi gorku 
muku za grijehe svega čovječanstva. 
Tu je Ignacje osjetio razliku između 
svjetovnoga 1 Božjega duba, i tako je 
nastala njegova glasovita teorija (nau
ka) o »razlikovanju duhova«, koju je 
poslije temeljito Iznio u svojim »Du
hovnim vježbama«.

Kad je Ignacije ozdravio, počeo je 
vršiti tešku pokoru. Otišao je n crkvu 
Majke Božje na brdu Montseratu kod 
Barcelone. Tu je obavio veliku ispo
vijed cijeloga života 1 učinio zavjet 
vječne čistoće. Odavle je g. 1522. otišao 
u Manrezu, gdje je dvorio bolesne ho
dočasnike. Sada su ga snašle teške du
hovne kušnje straha « tjeskobe (skru- 
puloznosti). Od toga ga je izbavilo obil
no rasvjetljenje Duha Svetoga, koje je 
ovdje primio. Tu je imao i velike za
nose, od kojih je jedan trajao sedam 
dana tako da su svi m*slili, da je on 
umro. Duhovni život Ignacijev uputio 
se konačno sigurnim putem nepoko
lebljivoga pouzdanja i ljubavi prema 
Bogu. U Manrezi je sv. Ignacije načl-

»’o jhhczt za svoje (tesao đjrte: Ou- 
havne vježbe«., , , . * . ,

Iz Manrrse ct*ao je sv, Ignacije pm;, 
ko Rum | Mletaka » Jensale*. kasao 
F Stigao M IX 1523 Na hediičešćtmii 
F provre rt gvđna. I (ara je sebe zrno 
»bedečosmk. in*, * živio > — on o4 

’ hčt« pteW* — od miMsIhtje. Kad se 
vratio iz Jerasatenso, počeo je učili n? 
ž* j više škole. Zbog svojte »Duhovnih 
vježbo« bio je dva puta zatvoren, a 
on<k» F o Parizu nastavao »sohe

V Parizu je zamislio osnovati dru
žbu, kojoj će voda biti Isus, zastava 
križ, lozinka: »Sve na veću stavu Bo
žju«, eđj spasenje duša. Oko sebe je 
okepto šest svetih nniževa, među ko
jima je Mo 1 sv. Franjo Ksaverski Na 
Veliku Goepu g. 15>4. oni sv se zavje
tovah u crkvi »v. Dšenizija. na Mont- 
mertro • Parin, <k> će se posvetiti 
obraćenju nevjernike, a ako to ne bode 
moguće, rte tf w staviti ne raspolaga
nje Svetom Ocu Papi Ovaj su zavjjt 
obnovi) na istom mjestu na Vehku 
Gospu g. 1.535 i 153« Od toga ee raz
vila Družba Isusova, koju je pope Pa- 
vao IO. odobrio 27. IX. 1540. Ova je 
družba bila određena, da trasi ime Isu
sovo pred narode i kraljeve. Ona se 
posvetila prnpdbijedanju t Ispovijeda
nju. radu u školama i misijama. Data 
je Crkvi mnogo svetaca i mučenika. 
Sv. Ignacije b.o je zaređen za sveće
nika na Ivanje g. 1537. u Mlecima, a 
prvu sv. Misu č>tao je tek na Božić. 
Iza toga je sv. Ignacije otiša^ u Rim, 
gdje je bio sjedište njegove družbe, 
»Duhovne vježbe« je ispitao j odobrio 
31. VIT 15« pop« Pavao HI.

Sv. Ignacije je umro u Rimu 31 VII. 
1556., a proglasio ga je svetim papa 
Grgur XV. dana 12. svibnja 1622 Nje
govo svelo tijelo počiva u Isusovoj cr
kvi u Rimu.

Kako možete
morao često putovati na posao 1 s po
sla. Jednom je nastradao. Ona je ostala 
sama s petero djece, od kojih je naj
mlađe imalo tek dvije godini' Ona je 
ipak sve poteškoće podnosila 1 uzdala 
se u Boga.

Došle su još veće poteškoće. Sinovi 
su prestali iskazivati svojoj majci čast 
I ljubav i smatrali su, da su drugi mje
rodavni i za njih, ođ njihove majke. Tb 
je za nju bio vel*ki udarac, no Ipak su 
je ljudi vidjeli hrabru, čvrsta pogleda.

— Kako možete? — bilo )e često pi
tanje-

— Brine se Bog 1 dobri ljudi — gla
sio je odgovor.

Cesto, svaki dan viđao si je u crkvi. 
Nije bila od onih, koji u crkvi Užu olta
re, a pred crkvom ogovaraju, psuju 1 
kleveću. Bila je uistinu pobožna.

— Pa kako ta, da su vaša mala dje
ca tako finog vladanja? — Tako pri
stojno 1 Ujepo Jbućecia? Kako možete 
stvarali za tolike?

— Brine se Bog i Njegova Provid
nosti

— Kako možete biti uz sve to tako 
vesela 1, rekao bi čovjek tako zado
voljni?

— Bog me jača 1 krijepi, da mogu 
svoje dužnosti vršHi. To je sve! — gla
sio je odgovor.

I zaista, Bog joj je bio sve. Svojim 
molitvama isprosila je od Boga mifoež, 
da je jedan sin postao svećenikom. 
Bog ju je krijepio i jačao, da je mogla 
sve podnositi, brinući se za one, koji 
su joj od Boga bili povjereni da Ih od
gaja. Bog joj je dao 1 snage, da je mo
gla doživjeti i sreću, gledajući svoje 
dijete na oltaru ...

ko nesretnijih od njega, 1 čitao hn je 
na licu, da poradi »vojih patnja ne pri
govaraju Bogu nego spremno nose križ, 
koji ih je zapao. I gledajući njih učini- 
še mu se njegove patnje puno lakše i 
manje. I odlanufo mu Je, kad Je vidio 
da i drugi trpe, a ne samo on, i da nje
gove patnje nisu ni veće ni teže od 
onih, koje drugi trpe.

DAN POHOĐENJA
GOSPODNJEG
Sv EvšMčtjr Ht nedjelje po IMu- 

. v im mm pripovijeda, kako je Isus 
zaplakao, kad se približio Jeruzalemu 
1 kađ ga je ugledao. Isus je zaplakao 
nad MxP>:n«>m svetoga š efovskog grada 
i nad Strahovit m patnjama, koje te 
Pretrpjeti njegovi stanovnici: »Jer doći 
će «kmi na tebe I okružlt će te tvoji 
neprjatelji opkopom i opkolit će te 
odasvud z i o armiju će upti tobom i 
djecom tvojom«, rekao je božanski 
Spasitelj

krnsa su dirale Ijmdrke patnje i nevo
lje Pa ipak a evosne uzvišenome govoru 
ne gezi lsu« kaže: »Blago vama, kad 
vas pogrde i usprogone i uzgovera us 
vas sve zlo...« Kako to da Isus na 
jednom mješti^ plače nad nevoljama 
ljudi, a na drugom mjestu naz vl hin
jenim em. koji će trpjeti pragom* 1 
pogrde ’

Povuti Ijedsklb patnja i nevolja su 
različiti. Jsdra trpe i stradaju radi svo
ga grešnog > neurednog života. Dragi 
trpe radi tjelesnih b«4evti I nedoMataka. 
s kojima su se redih ih koje su zadeMti 
bez svoje osobne krivice. Treći opet 
stradavaju radi toga, Ko >m bhžnp bea- 
razložno nanoee razna zla. I kao što 
su različ t> uzroci patnji i trpljenja, ia
ko su različiti i načini, kako po
jedinci snose svoje patnje, a različite 
su i posljedice tih patnji za pojedince. 
Ima ljudi, koji smireno i strpljivo sneae 
ž votne patnje uvjereni, da su one pra
vedna kazna za njihov grešni život. 
Dragovoljno prikazuju Bogu svoje pat
nje kao pokoru za svoje gnjehe. Ima 
on>h, koji su svljesni, da ničim msu 
prouzročdi patnju, koju podnose, pa 
ipak smireno i slrplj.vo je snose, zahva
ljujući Bogu, što ini je dao priliku, da 
mogu činiti pokoru, da mogu trpjeti za 
pravednu stvar 11) potpunom predanoš
ću u Božju Volju tope iskušenja, koje 
im je Bog poslao, da bi prokušao nji
hovu vjeru i njihovu odanost. Ima I 
onih, koji trpe s ogorčenjem I mržnjon

njihova života. Od takvih ljudi, kada 
trpe, čuju se prigovor.: »Zar sam ja 
toliki grešnik, da me Bog .ta ovakav 
način kažnjava7 >111 još gore: »Zar 
mogu vjerovati, da Bog postoji kada 
ja nedužan moram ovako patiti?« Ime 
dakle ljudi, koje patnje i nevolje pri- 
b Užu ju Bogu, a ima i onih, koji ne 
shvaćajući ulogu i značaj patnji u ljud
skom životu trpe beznadno i u očaju. 
Božja je Volja, da se svi ljudi »pase, 
da svi poslanu dionicima Njegova bo
žanskog života u vječnoeti. li. iz Učiti su 
međutim pulevj. kojima Božja TTwi- 
dnoet vodi pojedince ovome cilju. Pat
nje i trpljenja su česta sredstva, kojima 
Bog vodi duše k sebi. Cesta su stoga, 
jer u mnogo slučajeva samo perike 
patnji i trpljenja dolazmo do spoznaje 
bezvrijednosti 1 prolaznost! vremeeilUh 
dobara i upoznajemo beskonačno pravu 
vrijednost duhovnih dobara.

Isus je plakao nad Jeruzalemom, ne 
toliko radi patnji i nevolja, kojima te 
b»ti izloženo njegovo stanovništvo, ko
liko radi toga »jer nije upoznao vrijeane 
njegova pohođenja«. Lsu« je propovi- 
jedao u Jeruzalemu, On je činio u nje
mu bezbrojna čudesa. Pa ipak Jeruzalem 
je oetao gluh 1 slijep, tvrdokoran u 
odbijanju Krista i Njegove nauke. I 
Isus je proplakao nad njim. Proplakao 
je, jer je vidio, da će tako Mrašne 
patnje i trpljenja ostati besplodna za 
veliki broj njegovih stanovn ka. Plačući 
nad Jeruzalimom Isus je plakao nad 
svima onim kršćanima, koji kroz vtje- 
kove ne će htjeti upoznati dane Gospod
njeg pohođenja i patnje i trpljenja, 

‘koja će ostati besplodna 1 beskorisna.
S druge strane Isus je proglasio bla

ženim one, koji će trpjeti patnje 1 pro
gonstva u potpunoj predanosti Bogu I 
Njegovoj sv. Volji. Nije ih proglasio 
blaženim za to, što će trpjeti. Proglasio 
ih je blaženim za to, lio će patnje 1 
trpljenja postati za njih moćno sred
stvo za što prisnije približenje i sje
dinjenje s Bogom.

u duši, on h, koji misle, da imaju pravo 
živjeti u sreći i zadovoljstvu, onih, koji 
misle, da bi se Bog imao brinut: samo 
m to, da uklanja patnje i trpljenja

i životno veselje. Drži ga vjera da mo
že snositi svoju nevolju. Službeno ga 
obavijestite da mu je sin pao, ali on to 
pravo ne može da vjeruje i tješi se, da 
se tu radi o zabuni i da će mu se dijete 
jednog dana vratiti. A onda mu nanovo 
potekoše suze i plačući je molio Boga, 
da mu dade snagu da ne očaja. I još 
Ga moli, da bi u dobroti dokrajčio 
užasne patnje ljudi 1 vratio mir čovje
čanstvu. .

U kutu pokraj sakristije vidio je sta
rog Mateka. Inventar nadbiskupskog 
dvora. Jedva se drži na nogama, sa
svim je oglušio. Njega je svakog dana 
vidjeti u crkvi. Ne traii od Boga ni 
zdravlja, ni dugog života, ni obilja. Je
dina mu je želja i prošnja, da mu Bog 
udijeli sretnu l blagoslovenu smrt.

U crkvi našlo se I dosta svijeta, koji 
«e tek spremao za život. Vidio je mla-
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ISPOREDBA
Naš duh ne rvižc da shvati, da bi 

#» jedna stvar rnagLa sama od eebe 
MvvrRi I najmanja stvar Ima razlog 
svog postojanja. Taj razlog je u prvom 
redu duh ili ckiia, koja stvar zamišlja, 
drugo: sila ili rad, koji po zamisli dje
luje, ( treće: tvar, materija, od koje «e 
•tvar prema zamUU, a utjecajem sile, 
rada, oblikuje. To je potvrdio i glaso
viti osnivač moderne teorije o toplini i 
zakona o uzdržao ju energije J. R ober t 
Mayer (1814—1878), koga je Tyndall 
nazvao najvećim umom svoga stoljeća. 
On je napisao ove riječi: »Francuski 
fizičar Adolf Him postavlja prema mo- 
jemu mišljenju lijepo i tetki^o tri ka
tegorije i tri ekristencije: materiju, siki 
1 dušu ili duševni princip.«

Isporedimo jedan proizvod ljudskog 
duha-s jednom tvorbom u prirodi. Po
kažite nam neki umjetni cvijet, kojim 
žene kite svoje šešire, rec mo ružu, 
krasu! jak ilt različak. Mt ćemo odmah 
pomisliti na vješte ruke, koje taj cvi- 
jetak napravile. Primjetit ćemo, da tu 
»ma ukusa — umjetnosti, Ijubkoati — 
odsjaja misli, koja je taj cvijet otvorila. 
Kad bi tkogod rekao, da se i jedan kstić 
njegov sam sobom stavio na svoje mje
sto, da se sam ocrtao i obojadisao, mi 
ne bismo tome vjerovah i « pravom bi
smo se na to osmjeh nuli.

Međutim, ovaj je cvijet samo kopija, 
koja približno, po obliku, sliči na svoj 
original u prirodi. U euštini on je sa
građen samo od mrtve tvaru On niti 
Živi, niti će imati sjemenku, u kojoj 
•pava khca Čitavog pokoljenja, buduć h 
cvijetaka. Dok kod naravnog cvijeta je 
sasvim drugaČ je. U zemlji se nalazi 
korijenje, koje crpe vodu i u njoj ras
topljene rudne tvari Ova hrana prolazi 
posebn m cijev ma kroz nadzemnu ze
lenu stabljiku u zeleno lišće, koje na 
mnogobrojne otvore upija iz zraka dru
gu hranu, a ta je uglj čni dvokis i sun
čano svijetlo. Malo vode iz zemlje i 
jnalo plina iz zraka — i eto odmah pod 
utjecajem sunčanog svijetla stvara se 
cvijeće i odnosni plod sa sjemenkama. 
Tako nastaje ne samo divno ukusno 
cvijeće, nego i razno voće i ostrli plo
dovi.

Ako sam od sebe ne može nastati 
m jedan obični umjetni cvijet, kako b< 
onda mogli za misi ti, da je sam od sebe 
postao na zemlji čitav biljni svijet, po- 
čev od travke, pa do najrjeđeg cvijeća 
i najogromnijeg drveća — i đa u svemu 
tome n je b lo misli, koja radi, i mud
rosti, koja predviđa?

To krasno cvijeće, voće i plodov] ima- 
du od Tvorca određenu svrhu i služe 
našem životu. Sv. Terezija od Dje
teta Isusa piše lijepo u jednom p srnu: 
»Gle, d vne breskve. ružičasta je i tako 
slatka, da svi slast čari ne bi mogli na
činiti takva nektara. Reci mi, CeMno, 
da U je dobr. Bog radi breskve stvorio 
ovu lijepu boju j ovaj tako mio baršun 
po njoj? Ne. već radi nas. Breskvi pri
pada i njezino je biti samo jezgra, dru
go nije njez no «

Kako se ljudi snebivaju od čuđenja 
f hvale gledajući kakovu lijepu sliku Ili 
kip. A već je Sokrat zapitao Ar.- 
stodema: »Kome se treba više diviti, 
slikaru, koji slika mrtve i nepokretne 
slike ž vot nja i ljudi, ili onome, koji 
stvara žjva i razumna bića?« I ako one 
slike nijesu nastale slučajno, zar onda 
možeš vjerovati, da su ona živa bića 
slučajno nastala?

Isporedi samo jednog umjetno nači
njenog kukč ća, koji se nosi kao ukras
ni predmet s jedn m živim malim bi
ćem. Gledaj onoga maloga kukčića! 
Jedva ga vidiš svojim očima! Ali ga 
metni pod sitnozor! Tamo ćeš vidjeti, 
da ima noge truplo, glavu. I na onoj 
glavi naći ćeš usta, jezik, oči. Naći ćeš 
probavne organe. Kako maleno mora 
biti cve to, kad je već kukčić tako ma
len, đa ga jedva vidiš! Pa ipak on živi, 
osjeća, hrani se i rasplođuje! I eno jedan 
takav mali bijeli kukč.ć veseli se živo
tu, auncu u jednom b:jelom cvijetu. U 
njemu se odrazuje veličajna, divna mi
sao samog Stvoritelja, koja je sve pred* 
vidjela i na kraju mu kazala: »U bje- 
1 nu ću te obući, da bijel u bijelom bu
deš zaštićen.« Kolka ne smjerna razli-

SVETA GODINA — Kao obično W. 
Otac je tokom tjedna od i do 5 srpnja 
prmvo hodočasnike u dvije generalne 
audijencije u b»ilica w. Petra. To je 
bdo u srijedu 5. i u kubotu 8. srpnja. 
U. subotu je prisustvovalo audijenciji 
preko 30.000 hodočasnika, među kojima 
je bilo vjernica iz svih krajeva svijeta. 
Isticala se grupa vjernika iz južnoarne- 
rčke republike Equador, koja je došla 
u Rim da prisustvuje svečanom pro
glašenju svetom njihove zemljakinje sv. 
Marijane. Proglašenje svetom ove naj
novije Svetice uslijedilo je u nedjelju 
9. srpnja. Inače, ovoj audijenciji je 
pr sustvovalo 900 hodočasnika Bečana, 
na čelu s novim bečk.m nadbiskupom 
koadjutorom Mgr-om Jachlmom.

NA TIJELOVO održana je u Rimu na 
trgu sv. Petra svečana procesija, koju 
je vodio papa Pijo XII. Posebnom nje
govom odredbom nošena je wprod nje
ga Sveta Hostija i korporal, koji ae 
čuvaju u relikviariju stolne crkve u 
Orviettu. Nedavno su naime pronađeni 
nesumnjivi dokaza, da je iz ove Hostije 
protekla g. 1264. krv, koja je ostavila 
trag na korporalu i crkvenom ruhu. 
Povodom tog čuda papa Urban IV. 
proglasio je iste godine bulom »Tran- 
aiturusc svetkovinu Ttjelova za cijelu 
katoličku crkvu. Do tada se svetkovina 
Tijelova slavila samo u biskupiji Ličge 
u današnjoj Belgiji.

KONVERTITA ima u Sjedinjenim 
Državama Amerike godišnje više od 
100.000 hiljada. Godine 1949. bilo Je 
119.000 prelaza na katoličku vjeru, ra
nijih godina obično 115. ■— 117.000. 
Broj katolika u Sjedinjenim Državama 
Amerike iznosi 47 milijuna. Prošle go
dine povećao se broj katolika za jedan 
milijun.

KARDINAL GRIFFIN izdao je na 
nedjelju Presv. Trojstva pastirsko pis
mo, u kojem govori o katolicizmu u 
Engleskoj od 1850. do danas. Dok je 
onda u Engleskoj bio samo jedan mili
jun katolika, danas ih ima tri milijuna. 
Broj svećenika iznosio je 1950. manje 

1000, dok danas iznosi više od 6.900.

UDRUŽENJE KATOLIČKIH NOVI
NARA u Sjedinjenim Državama Ame
rike slavilo Je svoju 40 godišnjicu pos
tojanja. Tom prilikom uputio Je pred
sjednik Truman udruženju posebno pis
mo, u kojem priznaje i hvali pozitivnu 
ulogu katoličkih novinara svojim objek
tivnim davanjem i širenjem vijeMi.

NA NAJVIŠI VRH OCEANIJE od 
4170 m prvi je stigao koncem lipnja 
jedan katolički svećenik, koji je tamo 
u znak zahvale služio svetu Misu.

RED DOMINIKANACA ima danas 
svega 33 provincija, a u njima 4871 sve
ćenika, 1235 bogoslova, 305 kandidata 
u novic.jatu. 29 članova ima biskupsku 
čast.

KOLOVOZ
Rimokatolički kalendar 

Dani 
Utorak: 1 Petar u okovima
Srijeda: 2 Porciunkula. Alfons L.
Četvrtak: 3 Augustin Kažotić, t>. z.
Petak: 4 Dominik (Nedjalko)
Subota: 5 Sniježna Gospa
Nedjelja: 6 1«. po Duh. Preobr. Is.
Ponedj.: 7 Kajetan. Donat (Danko)
Utorak: 8 Cir.jak, Larg i Smarg
Srijeda: 9 Ivan Vianej, Roman
Četvrtak: 10 Lovro muč. tetura
Petak: 11 Suzana dj., Filumena
Subota: 12 Klara dj., Hilar., Her.
Nedjelja: 13 11. po Duh. HipelH Kas.
Ponedj.: 14 F.usebije. Anastazija
Utorak: 15 VeL Gospa (Uz. BBM).
Srijeda: 16 Joakim otac BDM,
Četvrtak: 17 Hiacint, Julijana
Petak: 18 Jelena Križarica
Subota: 19 Ivan Eud . Laidovik b.
Nedjelja: 20 12. po Duh. Stjepan kr.
Ponedj. : 21 Ivana Franciska
Utorak: 22 Srce Marijino
Srijeda: 23 Filip Ben.
Četvrtak: 24 Bartolomej ap.
Petak: 25 Ljudevd kralj
Subota: 26 Pelagija, Zefirin
Nedjelja: 27 13. po Duh. Josip Kal.
Ponedj.: 28 Augustin b.
Utorak:   29Glavosjek Iv. K.
Srijeda:   30 Ruža Limska
Četvrtak:         31 Rajmund (Hajko)

ka Između na jaa vršen! je Izrađenog 
umjetnog mrtvog bića, koje ljudi sma
traju za genijalno umjetničko djelo i 
jednog Živog cvijeta ili kukčića?!

»Nebo i zemlja«, govoraše sv. Augu
stin«, 1 sve drugo govori mi, da Te 
ljubim « Kad je Svetac razgledao Sun
ce, Mjesec, zvijezde, brda, rijeke, vrela, 
cvijeće i život, činilo mu se, da mu sve 
to govor-: Augustine, ljubi Boga, jer je 
On nas stvorio za te, da ga ti ljubiš.« 
I takp svi stvorovi slave Boga i uče 
nas da Ga uv.jek Ijub mo.

AKCIJA o. LOMBARDI. - Glasovi
ti p.X90V|ednik iauaovac o. Lombardi 
boravio je zadnjih dana svibnja u Ho- 
IsrshJI, gdje je održao veliki broj pro
povijedi, Crkve su bile premalene, da 
prime ogromno mnoitvo vjernika, koji 
su htjeli čuti ovog glasovitog propo
vjednika. Radi toga je o. Lombarđi mo
rao održati nekoliko propovijedi na 
otvorenom. Nevinatvo je propovijedi
ma o. Lombardija posvetilo veliku pa
žnju. Na polasku iz Holandije o. Lom- 
bardi je održao holandakom narodu go
vor preko radija. Iz Holandije Je o. 
Lumbardi posjetio istočnu zonu Berli
na, gdje je također održao nekoliko 
propovijedi uz veliko učeiće vjernika.

GROF DALLA TORRE, glavni ured
nik vatikanskog lista »Onervotore Ro- 
manor, primljen je 17. Lpnja u audijen
ciju od predsjednika francuske vlade, 
a poslije toga bio je gost francuskog 
ministra vanjskih poslova. Schuhma- 
na.

U BAZILICI PRESV. SRCA ISUSO
VA u Parizu iskuiava ae novi slMem 
akustike (zvučnosti). Holandski inže
njer Sehwelgmann na znanstvenoj je 
osnovi Izračunao mjere baldahina, koji 
je postavljen nad propovijedaonlooni, ta
ko da ae aad bez zvučnika u svakom 
kutiču bazilike dobro čuje propovijed, 
lati je sistem već u viSe crkava a od
ličnim uspjehom isproban.

POČETKOM SRPNJA slavila je »pa- 
latinska straža« u Vatikanu stogodišnji
cu svoga postojanja. Osnovana je bila 
dekretom od 14- prosinca 1850., a od 1. 
siječnja 1851. počela je vršit* službu. 
Poslije joj je Pijo IX. dao naslov »pf- 
ća^e straže Njegove Svetoati«.

TRADICIONALNA EUHARISTIJ
SKA PROCESIJA u čast prvih rim
skih mučenika održana je u »vrtovima 
Vatikana« u nedjelju, 2. srpnja, na i dan 
Pohođenja Marijina. Na procesiji su 
učestvovali članovi Katoličke akcije a 
velikom broju

ČILENSKI BISKUPI tražili ’su u 
zajedničkom pastirskom pismu da s»e 
odmah počne s praktičnom primjenom 
katol’čke socijalne nauke.

HARMONIJ
Tko Ima za prodaju harmonij, neka 
pošalje njegov opis i cijenu na adresu; 
Rki Župni Ured — Stolac (Hercegovina).

+ Naši pokojnici
Msgr. dr. Antun Lončarić, apoetoi- 

ski protonotar. Kanonlk-tedctor stolnog 
senjskog kaptola, dekan stolnog deka
nata, bivši župnik grada Senja i profe
sor teologije, upravitelj župe Krivi put, 
umro je nenadano 17. srpnja 1950. na
vršivši 76 godina Života. Bio je uzorni 
i revni svečenik. Sahranjen je u Senju 
19. srpnja 1950. na gradskom groblju, 
kamo je prevezen iz župe Krivi put. 
Počivao u mtru!

Don Jozo Delić, dušobrižnik u 
Gornjem Humcu na Braču Rođen 1. I. 
1885 g. u Sinju. Zaređen za svećenika 
16. VI. 1907 g. Neumoran u radu oko 
spašavanja duša nakon teške bolesti 
blago je preminuo u Gospodinu dana 
24. VI. 1950 g. upravo na 43. godišnjicu 
svoje mlade Mi^e. Umro je u Gornjem 
Humcu u Braču, gdje je i pokopan na 
Glavici Majke Božje, koju je pokojni 
osobito štovao Počivao u miru Božjem!

»U svojim velikim vokalnim sklad
bama, Paa>|Mna po Ivanu i MatrK 
Bach je daa («antaka djela, keja at 
•edilu vMfco itnad granica yjerek*o- 
vijesti. Ona moćno djeluju na svake* 
vjernika, koji iskrenim shvaćanjem 
vjere osjeća zajedno s patnjama Kri
stovim. Bachove su Paaije — u tome 
je njihova veličina — uzvden dokaa 
sudjelovanja krićanske Jute u SpaM- 
teljevoj žrtvi.« (Andrels)

Sva Bachova djela nose kraticu 
SD.G. (Soli Deo Glorialj Tako je jon 
ni time htio pokazati svoju skromnos* 
i poniznoM. .Ne piiem svoja djela« go
vori asm on preko te kratice S 0 G, 
»radi svoje slave, već jedino radi slave 
Božje. Prezirem svaku zemaljsku čast 
i slavu, a dajem aiavu jedino vječnom 
i svemogućem Bogu’« Njegova vjera je 
spontani izraz njegove Jute, koja je 
potpuno predana Bogu, kome on u 
znak ponizne I odane službe prinosi sva 
svoja djela. Soli Deo Gloria piie na 
oko 300 njegovih vokalnih skladbi, od 
kojih je tek kojih 50 svjetovnog, dok 
su sve druge duhovnog karaktera.

Te vokalne skladbe, tzv. kantate, 
jesu posebni Izražaj veličine i žara 
njegove vjere. One su molitve, pune i»- 
kremh osjećaja, koje on prikazuje svom 
dobrom Ocu. To dokazuju i sami nji
hovi naslovi. Evo nekih: »Bio sam vrlo 
tužan — Ustajte dovikuje nam glas — 
Kako li je sve prolazno i isprazno — 
Gospode, ne dolazt da sudiš — Ostaszi 
kod nas. jer će se spustiti noć — I td.

Posebno je bogata dubokim sadrža
jem jedna od njegovih najljepših kan- 
tata, glasovita kantata pod imenom 
•Actus tragicua« ili »Božje vrijeme je 
najbolje vrijeme.« Tu je prekrasno opi
sana uska veza Božje volje s čovječjim 
živolkna; na genijalan način prikazana 
je pojava smrti i rezigniranog čovjeka 
pri pomisli, da je ona neizbježiva; div
nim kontrastom vođi se melodija na 
riječi »Dođi Gospodine KrNte, dođit«, 
dok ae pri kraju zbora upravo dram
skom snagom osjeća otrgnuće duše od 
svega zemaljskog-« (Andreie)

Ovamo možemo ubrojiti i njegov gla
soviti »Božični oratorij« koji je himna 
radosti nad rođenjem Spasiteljevim, 
piru snage i svijetla, te Šest motela, od 
kojih je najpoznatiji motet »Isus, moj 
prijatelj«.

U Pasijansa, tj. skladbama Muke Isu
sove, kako smo već spomer-u.lt, Back 
je dao gigantska djela ... Tu nam 3ach 
u punoj snazi iznosi trplienje, muke 1 
boli Isusove I snažnom, upravo potre
snom muzikom navijedta strahote Sud
njega dana. Obadvije daju iste genijal
ne značajke iste stvaralačke moći, no 
u »Muci po Mateju« je s »vUe inten
ziteta uznesena beskrajna bol i nadljud
ski sjaj drame na Golgoti.« (Aj — Bit 
će dobro, ako na koncu jod spomenemo; 
da je Bach, premda protestant, pisao 
lat neke katoličke Mise. Jedna od njih 
je glasovita velika h-mol Misa, koja je 
ujedno jedno od »najdubljih i najveti- 
Čanstvenljih djela sveukupne crkvene 
glazbe.« •

Iz ovog kratkog pregleda djela veli
kog Bacha vidi se njegova čvrsta vjera 
i ogromno umjetničko bogatstvo Toč
nija analiza pokazala bi veliku umjet
ničku vrijednost svih djela, iza kojih 
stoji pon zni Johann Sebastia Bach. 
uvijek skroman i pobožan, pun čvrste 
vjere I žarke ljubavi prema Stvoritelju 
Bogu Ocu 1 Spasitelja Njegovu Sinu 
Gospodinu Mažem Isusu Kristu.

ODLIKOVANJA
Msgr. Mate Garković generalni vi

kar zadarsko nadbk8đcupi>s, bivši rek
tor Visoke bogoelovske škole u Splita, 
imenovan je od Sv. Stolice apo»toWdm 
protonotarom s ovlašču. da može podje
ljivati sv Potvrdu. Svečano je uMoll- 
čcn na blagdan Uzaškšća u zadarskoj 
katedrali. Čestitamo!

Msgr. Josip Šeper, župnik u Osijeku, 
Imenovan je od Sv. Stolice ap^tolsklm 
protonotarom i svečano Instalirao X 
srpnja o. g. u prisutnosti preuz. bisku
pa: dr. Antuna Akšamovlća i velikog 
prc^odta đakovačkog kaptola Jo*P* 
Sokola. Čestitamo!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.

Iz katoličkog svijeta
Broj 31.

Vjera Bachova u njegovim djelima
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